“El que, con ocasión y en desarrollo de conflicto armado, reclute me-
nores de dieciocho (18) años o los obligue a participar directa o indirec-
tamente en las hostilidades o en acciones armadas, incurrirá en prisión de 
noventa y seis (96) a ciento ochenta (180) meses y multa de ochocientos 
(800) a mil quinientos (1500) salarios mínimos legales mensuales vigen-
tes” (Ley 599 de 2000).

En otra expresión, la aparición del Estatuto de Roma y de su artículo 8 
(numeral b, literal XXVI) estipuló, tímidamente por cierto, en las responsa-
bilidades penales individuales de los adultos que ofician ejércitos, la analo-